Reasons
against a
confer-
ence.

Oscula⁴ promittitis et amplexus, si morem geramus homini; et Is qui forma Christianorum est audivit a tentatore, "Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me." Ipse judicet causam suam, et dominum regem perducat ad veniam,⁵ qui, malignantium consiliis impulsus, innatæ benignitatis quam habere consueverat nimis oblitus est: et, dum inimicis ecclesiæ vehementius cessit, speciem induit inimici. Nec dubito quin ipse sibi dum hæc ageret⁶ displiceret, sed quasi invitus insipientium clamoribus agitabatur, et trahebatur funiculis impiorum. Adjicitis ut dominus Cantuariensis occurrat nominato superius episcopo et archidiacono Cantuariensi, quasi illum recepturus sit nedum ei occursurus quem ipse⁷ solemniter anathemate condemnavit, sententiamque in eum latam confirmavit apo-

¹ *fas et*, G; om. Z, L.

² *minæ*, O, G; *in me*, L.

³ *misericordiam*, G.

⁴ *et*, ins. V.

⁵ Brial. is probably right in reading *viam*.

⁶ *gereret*, G.

⁷ *ipse*, om. O.

stolica sedes. Utique mirum ducit quod ei præfatus Sagiensis et alii venerabiles viri, prælati ecclesiarum, citra absolutionem communicant; quod a se sciunt in districto examine requirendum, et fortasse in ecclesia præsentì non dabitur oblivioni. Certo tamen certius The archbishop ready to receive penitents. eat, quod tam episcopum Londoniensem et ante nominatum archidiaconum dominus Cantuariensis paterna pietate recipiet et consolabitur, ex quo se filios exhibuerint; et omnes excommunicatos, quos absolvi licitum est, viam fidei ingredientes sinceræ caritatis brachiis amplexabitur. Quid multa? Nihil est (dummodo conditio ecclesiæ non lædatur) quod non sit ad voluntatem domini regis paratus implere, si gratiam ejus sibi et suis plene senserit reformatam. Vos autem de cætero negotiamini cautius, et absolutione quæsita diligentius, excommunicatorum participationem studiosius evitetis, nisi ab ecclesia velitis excludi citius, et cum eis anathematis recipere portionem. Sane præcedens ruina vos cautiores reddidisse debuerat, eritque sequentis gravior reparatio, si, quod absit, post commonitiones et pericula toties instructa discretio non declinaverit casum. Optata salute vos impertiar, cum licuerit. Reference to Gerard's former troubles.

DCXLI.

BALDEWINO¹ EXONIENSI ARCHIDIACONO JOANNES SAREBERIENSIS.

(O. 266; Z. v. 18; Lup. v. 18; Jo. Sar. 293.)

Mitto tibi litteras quas domino Cantuariensi nuntii sui a Curia nuper miserunt; ex quibus cautior esse poteris ut non facile omni spiritui acquiescas. Nam a fautoribus utriusque partis in alteram multa

¹ *Bartholomæo, L.*

dicuntur, et quælibet¹ earum in assensum suum quos potest et quibus modis valet conatur inducere. Sedis apostolicæ gratiam utrinque quærun; et (ut arbitror) qui eam minus meruerunt, aut² assecuti sunt, amplius gloriantur se voti³ compotes exstitisse.⁴ Jactitant se hæc et illa obtinuisse; sed scio quod eis, præsertim in his quæ contra jus⁵ videntur elicitæ, nullus sapiens habebit fidem nisi scripta authentica⁶ et originalia proferant. Unum scio, et mundo reclamante indubitanter et libere assero, quia qui Christo adhæserit, in finem non pœnitebit. Momentaneum est gaudium impiorum et instar puncti, quibus in brevi tinea substernetur et operimentum erunt vermes; et electos suos consolabitur Dominus, nec patietur ut eos affligat duplex tribulatio. Pacem universalis⁷ ecclesiæ sperant omnes, et eam fere universi desiderant; nec alios excipiendos esse crediderim, nisi quos scelerum conscientia torquet, convincens eos propriæ damnationis meruisse sententiam. Nam et ipse imperator jam exaugustus patenter expertus est se in augustalem non posse redire dignitatem, nisi pacem cum ecclesia fecerit, nec detrectat jam conditionibus æquis foedus inire cum Italis; accitque consules civitatum cum nuntiis ejus ineundæ pacis in Curia librant et formant articulos, et valituras in posterum componunt cautiones. Hujus rei exitum præstolabatur⁸ dominus Senonensis; qui tamen Paschalem solemnitatem domi suæ creditur et speratur acturus. Revertentur cum eo vita comite Cantuariensis ecclesiæ procuratores, qui domino suo scripserunt petitiones suas benignius quam speraverant⁹ exauditas, licet de fide et constantia domini papæ sibi antea viderentur esse certissimi.

The emperor treating with the Lombard league.

Missions to the papal court.

¹ *quilibet*, L.

² *ut*, O.

³ Om. O.

⁴ *esse*, G.

⁵ *contrarius* (for *contra jus*), G.

⁶ *authentica*, V; *autentica*, O.

⁷ *universalis* . . . *fere*, om. L.

⁸ *præstolabatur*, O, V, Z; *præstolabitur*, L; *præstolatur*, G.

⁹ *speraverint*, Z.

Præveniant eos nuntii domini regis, Raginaldus archidiaconus Saresberiensis, Magister Ricardus Barre, et Radulfus Landavensis archidiaconus; sed nulla instantia potuerunt efficere, ut eos, nisi confusos, dimitteret dominus papa antequam suum¹ reciperet Gratianum, in cujus adventu cornua eorum repressa sunt et retusa, et ecclesie causa, revelata plenius veritate, magis et magis invaluit. Nam et conjuratio, quæ ad instar schismatis fieri cogebatur in Anglia, ecclesie contra quam parabatur profectibus militabat?² Secuti sunt alii nuntii ex parte regis: Ægidius scilicet Rothomagensis archidiaconus,³ Johannes Sagiensis archidiaconus, et famosus jurator ille decanus⁴ Saresberiensis, retractantes priorum petitiones, et dicentes dominum regem causam quæ inter ipsum et⁵ Cantuariensem archiepiscopum⁶ vertitur, et formam pacis inter eos reformandæ, prorsus in domini papæ conferre arbitrium, et super hoc ipsius regis bullatas litteras protulerunt. Quod dominus papa benignius audiens regi gratulatorias scripsit litteras, quarum tibi rescriptum mitto.